

## TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DP 002/2024 – SESEC

O Secretário Executivo da Segurança Cidadã, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Inciso II, do Art. 75 da Lei 14.133/2021, vem através do presente termo, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº P321925/2024 de Dispensa de Licitação, nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância com o Parágrafo Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico oficial.

**OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio e vídeo para utilização no anexo destinado à execução das atividades do Projeto Jovem Guarda e para demais atividades correlatas da Secretaria da Segurança Cidadã.**

### ITENS CONTRATADOS NA DISPENSA:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	<b>A.J.G. HACHEN LTDA</b> CNPJ: 50.427.383/0001-57	PROJETOR MULTIMÍDIA, 3000 LÚMENS.  <b>Especificação complementar:</b> brilho mínimo: 3000 lúmens, conexão: HDMI e USB. Fonte de luz: lâmpada. Peso máximo: 10kg. Voltagem: 220V ou bivolt. Características adicionais: correção vertical/horizontal. Compatibilidade mínima: sistemas PALM/N/PAL/SECAM/NTSC e HDTV. Tipo tecnologia: LCD, compatibilidade resolução: XGA ou superior. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	4	R\$ 799,99	R\$ 3.199,96
2	<b>CRONOS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA</b> CNPJ: 47.293.654/0001-14	MICROFONE DUPLO SEM FIO.  <b>Especificação complementar:</b> microfone de mão, sem fio. Com receptor de 2 antenas, com display LCD. Com 2 microfones com sistema duplo (2 transmissores com cápsulas). Alimentação externa receptor: 220 V ou bivolt. Frequência: UHF - 600 a 900 MHZ. Alimentação dos microfones: pilhas AA. Garantia mínima de 6 meses.	UNIDADE	3	R\$ 299,00	R\$ 897,00

3	<b>IDEAL SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA</b>  CNPJ: 44.663.450/0001-30	CAIXA DE SOM ATIVA.  <u>Especificação complementar:</u> potência: 300W ou superior. Tipo acústica. Comunicação Bluetooth. Bi amplificada. Reprodutor de MP3, com entrada via USB e SD card. Alto falante de 15 polegadas. Possuir no mínimo entradas XLR, P2 e P10. Alimentação: bivolt ou 220v. Com tripé em metal, com trava de segurança. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	3	R\$ 2.100,00	R\$ 6.300,00
<b>VALOR TOTAL CONTRATADO</b>						<b>R\$ 10.396,96</b>

Dotações orçamentárias utilizadas:

04.0401.04.122.0500.1383.44.90.52.00.1.500.0000.00  
04.0401.14.422.0436.2425.44.90.52.00.1.500.0000.00  
04.0401.14.244.0436.2426.44.90.52.00.1.500.0000.00  
04.0401.14.422.0436.2427.44.90.52.00.1.500.0000.00  
04.0401.14.422.0436.2428.44.90.52.00.1.500.0000.00  
04.0401.14.243.0483.2514.44.90.52.00.1.500.0000.00

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

**BRAULIO ERNANI PAIVA GUERRA**  
Secretário Executivo da Segurança Cidadã